

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Katarzyna Jan Pałka

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (poza niedziele i święta) od 8—11 godz. rano i 1—5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, półroczna \$6000; za przesyłką osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się \$3000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 2\$0 dolary; w Urugwaju 3 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Kurytyba — Aven. Dr. Jayme Reis 583
Adres dla listów: Kurytyba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil
Adres Telegraficzny: Lud Kurytyba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko z góry płatne.
Do 3 cm. szerokości przez 1 lam do 3 razy 5\$000
Od 1 „ „ „ „ za każdy raz na stronie ogłoszeń \$400
Od rocznych ogłoszeń z góry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 lam 3\$000
Ogłoszenia w tekście według umowy.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 rejsów.

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, R. Plekarsza — Kabisa. W kiosku przy ul. 15 de Novembro (róg ul. Fl. Peixoto).

TRZY ZJAZDY

»Oświaty«, »Zrzeszenia« i »Kultury«

Miesiąc styczeń jest okresem zjazdów w różnych organizacjach polskich w Brazylii, a zatem przedstawiania wyników całorocznej ich pracy. Ubiegłej niedzieli, jak to już podawaliśmy, odbył się Zjazd Związku »Oświata«. Przebieg jego był poważny; program i sprawozdania starannie przygotowane, dyskusje żywe i szczerze choć nie gorące.

Liczni delegaci i goście odnieśli ze Zjazdu »Oświata« bardzo dobre wrażenie.

W ubiegłą środę odbył się zjazd drugiej organizacji, która ze względu na swój charakter może być poważną, a mianowicie — Zrzeszenia Nauczycielstwa Szkół Polskich w Brazylii.

Zjazd zapowiadał się z góry dość liczny, ponieważ na kursach nauczycielskich przebywa przeszło 70 nauczycieli z trzech południowych Stanów. Przy otwarciu Zjazdu na sali było przeszło 100 osób. Oczekiwano w poważnym nastroju sprawozdań prac Zarządu.

Niestety, nastąpiło wielkie rozczarowanie.

Zarząd nie przedstawił prawie żadnych sprawozdań, ponieważ, jak oświadczył prezes — nie było żadnej pracy. Pomyślały się zarzuty, oskarżenia, wyjaśnienia, usprawiedliwienia się i t. p., a nawet wysuwano dziwne pytania czy Zrzeszenie ma istnieć czy też nie.

Organizacja, która z racji stanowiska swych członków winna być wzorem pracy społecznej dla innych, nie wykazała żadnej inicjatywy, ani działalności.

Rozpatrując bezstronnie przyczyny owych niedomagań, zdaje nam się, że główny powód leży w nieszczerliwym doborze zarządu, który nie potrafił skupić i wykorzystać współpracy szerokiego ogółu nauczycieli.

Wszak po kolonjach ci sami nauczyciele wykazują wiele gorliwości i bardzo wielu z dużym zapałem oddaje się pracy społecznej w swoim okręgu, zakładając nowe towarzystwa, podsuwając myśli i dając inicjatywę w organizacjach rozsianskich w »interjorze«.

Być może, że za wiele Zarząd oglądał się i spuszczał na instruktów, którzy z konieczności w ostatnich latach swą pracę musieli skoncentrować w Wydziale Oświatowym C. Z. P. pozostawiając, i to słusznie, pracę w Zrzeszeniu jego członkom.

Nie wiemy, czy nasze spostrzeżenia są słuszne, w każdym razie, każdy skonstatował

grube niedomagania, które należy usunąć, błędy naprawić. Los nauczycieli w Brazylii jest częstokroć bardzo ciężki, był jego niepewny, a wszak z jego losem złączony jest stan szkolnictwa. Ażeby podnieść szkolnictwo, należy dążyć do poprawy położenia i warunków nauczycielstwa, a tego może i winna dokonać zawodowa organizacja — Zrzeszenie Nauczycieli Szkół Polskich w Brazylii.

Wreszcie w Ponta Grossa odbył się jeszcze jeden Zjazd — Związku »Kultury«.

Alfons A. Sikorski

Listy z Poznania

X.
Niemiec o Poznaniu

Mam właśnie nadesłane mi przez Szanowną Redakcję ostatnie numery »Ludu« z końca września i początku października. Przesyła pocztowa »wędrulek« 3—4 tygodnie. Przy tej sposobności wyrażam w »Liście Szanownej Redakcji serdeczne, bardzo serdeczne podziękowanie za stałą o mnie pamięć i nieprzerwane nadsyłanie mi piękniego i ciekawego »Ludu«.

W numerze 70 i 72 z bieżącego roku znalazłem artykuły p. Heleny Werpachowskiej p. t. »Zwiedzamy Poznań«. Były to wrażenia Polki. — W prasie niemieckiej znajduje się często korespondencje o Poznaniu i Wielkopolsce. Treść ich jest pełna sprzeczności, gdyż pewne obserwacje trafne i bezstronne kłócą się z dążnością do oczerniania i wyszydzania polskości. Dobry pod tym względem przykład stanowi korespondencja pewnego niemieckiego dziennikarza, która się ukazała w jednym z nacjonalistycznych pism berlińskich. Tytuł jej: »Poznań« — najbardziej polskie miasto Polski. Przypięcie i objaśnienie kilka wyjątków z tej korespondencji.

»Niemiec czuje się z początku obco w tej miejscowości, która kiedyś nosiła charakter zupełnie niemiecki (!) i miała dobrą opinię jako pruskie miasto wojskowe i urzędnicze. Istotnie — stwierdza melancholijnie autor — żywił niemiecki znikł niemal zupełnie. Poprzednio żyło w Poznaniu około 65.000 Niemców na ogólną liczbę mieszkańców 160.000. Dziś jest już tylko 4.700 na ogólną liczbę 250.000. Poza urzędnikami, którzy odejść musieli, nie stety uciekli po powstaniu polskim niezliczone rzesze rzemieślników, przemysłowców i właścicieli domów, ogarniętych

Z obowiązku dziennikarskiego wspominamy o nim, choć bardzo nikie wzbudził on zainteresowanie w społeczeństwie.

Długa nieczynność tej organizacji, nadto brak programu jasnego i poważnej pracy, u nikogo nie wzbudza zaufania. Toteż na szumnie reklamowanym Zjeździe było podobno aż... 27 osób.

Naturalnie nie było tam sprawozdań z tego, czego dokonano, bo nie nie działo, lecz tylko uchwalono szumnie programy na przyszłość, wnioski, hołdy, depeze i t. p.

Jeden z uczestników tego zjazdu wyraził się, że to były ostatnie podrygi tej organizacji.

Ks. Jan Pałka.

choza ta miała źródło w fakcie, iż żywił niemiecki czuł się zawsze obco i nieswojo na zarobianej ziemi polskiej. — Dalej pisze niemiecki korespondent o silnym ruchu w Poznaniu. O wojsku pisze: »Żołnierze w swoich uniformach koloru »khaki« robią wrażenie dosyć zaniedbanych (?). Mimo to nie wyglądają tak niechlujnie, jak niektóre pułki czeskie (?). W Poznaniu stacjonowali są przeważnie rekruci z prowincji wschodnich. Młodzi oficerowie w służbie czynnej są wyelegantowani tak, jak ich francuskie wzory (?). Wszyscy noszą świetnie skrojone uniformy i są hojnie wyposażeni w sprzęty orderowe.«

Zacytowane powyżej złośliwości na temat wojska polskiego pozostają w sprzeczności z tem, co piszą inni sprawozdawcy gazet niemieckich, stwierdzający zgodnie, że postawa wojskowa zarówno żołnierzy jak oficerów polskich jest pierwszorzędną.

I dalej: »Ulice Poznania — co za niespodzianka (dla korespondenta) — są czyste. Piękne budynki publiczne, które pozostawiła tu administracja niemiecka; zamek cesarski, wspaniały ra-

tusz i cudowne kościoły — pozostały bez zmian.«

A więc ratusz, zbudowany w XVI wieku za rządów Zygmunta Augusta i kościoły poznańskie to także dziedzictwo »administracji niemieckiej«. Powinno więc korespondentowi takiej »ścisłości« historycznej.

Nakoniec: »Poznań jest niestety prawie zupełnie ogołocony z niemieczyzny. Długo potrwa, zanim to miasto w przyszłych dniach otrzyma znów niemieckie oblicze.«

Tuż za korespondencją wyjrzały drapieżne pazury krzyżackie, wyciągnięte nie tylko w kierunku Pomorza i Śląska, lecz także w kierunku Poznania. Zarazem jednak trzeba stwierdzić, że fanfaronada na temat »przyszłych dni«, w których Poznań znów będzie powiekany pokostem pruskim, brzmi dosyć zabawnie — i uważać ją należy raczej za rodzaj obowiązkowego już w prasie niemieckiej pokłonu w stronę dążeń rewizjonistycznych Rzeszy Niemieckiej, dążeń śmieśnych i bezcelowych, jak o tem pisał już w »Liście II«.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wszystkim Naszym Czytelnikom, Korespondentom, Agentom, Przyjaciółom, którzy nadesłali nam życzenia świąteczne lub noworoczne, składamy gorące podziękowanie.

REDAKCJA.

Gwałtowne burze i powodzie w Paranie

Stolicę Parany już poraz drugi w krótkim okresie czasu nawiedza powódź.

Tuż przed Bożem Narodzeniem niżej położone ulice Kurytyby zalała woda, czyniąc wielkie szkody.

Również ubiegłej środy nad wieczorem wśród gwałtownej burzy deszczowej i gradowej ulice Kurytyby znalazły się pod wodą.

POWÓDŹ NA ULICACH KURYTYBY.

Ulice Carlos de Carvalho, Voluntarios da Patria, plac Ozorio i Zacharias, ulica Saldanha Marinho, Vicente Machado a zwłaszcza João Negro zalały się kompletnie; woda zalała piwnice, wdzierała się do mieszkań, czyniąc ogromne szkody materialne.

WICHER WYRYWAŁ DRZEWA A PRĄD WODNY PODMYŁ MURY.

Gwałtowny wicher wyrwał z korzeniami duże drzewo na placu Ozorio.

Przy awenidzie Vicente Machado i ulicy Carlos de Carvalho pod naporem wody runęły mury.

Także i w innych punktach miasta jak Alto de São Francisco, Avenida Assungui wicher powrywał lub połamał drzewa,

W CAŁEM MIEŚCIE USZKODZONE DACHY DOMÓW

Na Campo da Galícia wicher uniosła domek.

Niemal w całym mieście wiatr poniszczyl dachy na wielu domach, zrywając dachówki i blachę z dachów.

Na placu Tiradentes wiatr zerwał kawał blachy z dachu p. Hauera; spadające odłamki ranity szoferia Julio Candido de Lara.

FIORUN UDERZYŁ W RADJO

Podczas burzy piorun uderzył w aparat radiowy znajdujący się w gmachu urzędu Telegraficznego, wyrządzając drobne szkody. Budynek bowiem nie był zaopatrzony w gromochron.

HURAGAN PRZELECIAŁ TAKŻE NAD OKOLICĄ PONTA GROSSA

Wubiegły wtorek w noy nad Ponta Grossą rozpuętała się gwałtowna burza.

Niezwykle silna wichura poniszczyła niemal wszystkie dachy w mieście a na przedmieściach jak Nova Russia wicher rozwałił kilka domów drewnianych. Potoki wody wdarły się do mieszkań i składów, wyrządzając ogromne szkody.

Grozę powiększyła ciemność

